

Uprava Javnih radova  
Bulevar Arsenija Boljevića 2a  
81000 Podgorica  
Crna Gora

## POJAŠNJENJE 1

### Broj publikacije: MNE 8 I faza- radovi

Na zahtjev zainteresovanog/ih lica, na postavljena pitanja dajemo sljedeća pojašnjenja:

**Pitanje 1.** Navedeno je:

a) Poslovni prihod. Da je Ponuđač u prethodne 3 (tri) obračunske godine (2017, 2018. i 2019.) ostvario poslovni prihod u minimalnom iznosu od 535.000,00 € (petstotinatridesetjednahiljadatristačetdesetjedan eura).  
Grupa ponuđača: Vodeći član grupe ponuđača/konzorcijuma mora da ispuni minimum 50% ovog uslova.

Da li se misli o ukupnom poslovnom prihodu od ukupno 535.000,00 € po godini?

**Odgovor:** Da.

**Pitanje 2. c)** Likvidnost dokaz da ponuđač nije bio u blokadi posljednjih 12 mjeseci, računajući od dana objavljivanja tendera (odnosno od 03.02.2021.godine).

Da li se ovaj dokaz dostavlja izdat od Centralne banke? Da li u slučaju podnošenja zajedničke ponude svi članovi zajedničke ponude treba da dostave ovaj dokaz? Da li je ovaj datum 03.02.2021 godine?

**Odgovor:** Da ovaj dokaz dostavlja izdat od Centralne banke, svi članovi zajedničke ponude treba da dostave ovaj dokaz, datum je 03.02.2021 godine.

**Pitanje 3.** U slučaju da poslovni kapacitet dokazujemo referencom u skladu sa zahtjevima iz tenderskog dosijea a koja je postignuta izgradnjom odgovarajućeg objekta koju je vršio konzorcijum da se takva referenca računa lideru konzorcijuma?

**Odgovor:** Da.:

**Pitanje 4.** Da bi se dokazao poslovni kapacitet da li je potrebno imati barem tri 3 (tri) projekta slične prirode i/ili složenosti kao predloženi ugovor kako je naveo u dosijeu?

**Odgovor:** Da bi se dokazao poslovni kapacitet ponuđač mora da demonstrira iskustvo u izvršenju radova na **NAJVIŠE** 3 (tri) projekta minimalne ukupne BRGP 950.00m<sup>2</sup>, a u skladu sa svim ostalim uslovima definisanim tenderskim dosijeom, tačka 9: Učešće, pod B) Posebni uslovi, tačka 2: Poslovni kapacitet.

**Pitanje 5.** Da li u slučaju podnošenja zajedničke ponude za sve njene članove se treba dostaviti dokaz o osiguranju za štetu od odgovarajućeg profesionalnog rizika?

**Odgovor:** Da. Tenderskim dosijeom se za članove zajedničke ponude predviđa solidarna odgovornost to je potrebno za svakog člana zajedničke ponude u ponudi dostaviti dokaz o osiguranju za štetu od odgovarajućeg profesionalnog rizika s tim da je prihvatljivo dokaz o osiguranju za štetu od odgovarajućeg profesionalnog rizika dostaviti ili na način da se ovaj dokaz odnosi na kompletnu zajedničku ponudu i to bi tada u ovom dokazu moralo biti navedeno.

**Pitanje 6.** Molimo za potvrdu da u slučaju zajedničke ponude u kojoj nosilac zajedničke ponude sam dokazuje traženi finansijski kapacitet za ostale članove zajedničke ponude nije potrebno dostavljati ove dokaze:

-izvještaj o računovodstvenom i finansijskom stanju - bilans uspjeha i bilans stanja sa izvještajem ovlašćenog revizora u skladu sa zakonom kojim se uređuje računovodstvo i revizija, najviše za posljednje tri godine (2018, 2019 i 2020. godinu), odnosno za period od registracije;

- pismo namjere banke, odgovarajući bankarski izvod, potvrdu ili izjavu o finansijskoj sposobnosti ponuđača,

**Odgovor:** Da, potvrđujemo.

**Pitanje 7.** U kadrovskom kapacitetu je traženo Diplomirani inženjer građevine – hidrotehnički smjer (Licenca ovlašćenog inženjera za obavljanje djelatnosti izrade tehničke dokumentacije i građenje objekta.) Da li ovo korespondira sa predmetnim radovima s obzirom da se radi o radovima koji se odnose na običan vodovod i kanalizaciju koje radove uspješno izvodi bilo koji građevinski inženjer?

**Odgovor:** Ponuđač dokazuje poslovni kapacitet na način propisan Tenderskim dosijeom.

**Pitanje 8.** Molimo da potvrdite da je ispravno ukoliko se dostavi ponuda sa predmejom iz tenderskog dosijea koji predmjer nije mijenjan odnosno koji je u istom tekstu kakvog ga je i naručilac sačinio?

**Odgovor:** Da, potvrđujemo

**Pitanje 9.** U garanciji ponude mora biti naveden broj i datum tenderskog dosijea na koji se odnosi ponuda. Koji je broj tenderskog dosijea?

**Odgovor:** Broj Tenderskog dosijea je MNE 8 I faza- radova.

**Pitanje 10.** Da li se potvrde naručioca posla o kvalitetno izvedenom poslu dostavljaju izdate od investitora i da li je u slučaju postojanja više investitora dovoljno dostaviti ove potvrde izdate od jednog od njih?

**Odgovor:** Da

**Pitanje 11.** Molimo da potvrdite da se dokaz o osiguranju za štetu od odgovarajućeg profesionalnog rizika dostavlja u skladu sa Zakonom o planiranju prostora i izgradnji objekata na način da se dostavi u ponudi polisa osiguranja kojom se dokazuje da je ponuđač osposobljen po pitanju osiguranja od profesionalne odgovornosti za štetu koja može da nastane investitorima ili trećim licima u vezi sa obavljanjem djelatnosti, sa osiguranom aktivnošću koja se odnosi na djelatnost građenja objekta, odnosno izvođenja pojedinih radova na građenju objekta i limitom pokriva (sumom osiguranja) minimum 100.000 eura (bez učešća osiguranika), te da ovo osiguranje pokriva rizik odgovornosti za štetu prouzrokovanu licima, za štetu na objektima i za finansijski gubitak?

**Odgovor:** Da

**Pitanje 12.** Da li se kao i u prethodnim ovakvim postupcima, kadrovski kapacitet ne može dokazivati preko podizvođača?

**Odgovor:** Tenderskim dosijeom predviđeno je da Ponuđač može izvršenje određenih poslova iz ugovora o građenju povjeriti podugovaraču ili podizvođaču. Ponuđač koji u ponudi navede da će izvršenje određenih poslova iz ugovora o građenju povjeriti podugovaraču ili podizvođaču dužan je da u ponudi navede spisak podugovarača ili podizvođača sa bližim podacima (naziv, adresa, procentualno učešće i sl). Učešće svih podugovarača ili podizvođača u izvršenju javne nabavke ne može da bude veće od 30% od ukupne vrijednosti ponude.

Takođe, članom 122 Zakona o planiranju prostora i izgradnje objekata- Uslovi za obavljanje djelatnosti izrade tehničke dokumentacije i građenja propisano je:  
„Privredno društvo koje izrađuje tehničku dokumentaciju (projektant) odnosno privredno društvo koje gradi objekat (izvođač radova), dužno je da za obavljanje djelatnosti izrade tehničke dokumentacije, dijela tehničke dokumentacije odnosno građenje ili izvođenje pojedinih vrsta radova na građenju objekta, ima najmanje jednog zaposlenog ovlašćenog inženjera po vrsti projekta koji izrađuje i to za: arhitektonski, građevinski, elektrotehnički i mašinski projekat, odnosno vrsti radova koje izvodi na osnovu tih projekata.

Obavljanje pojedinih poslova iz stava 1 ovog člana projektant odnosno izvođač radova može da obezbijedi i na osnovu zaključenog ugovora sa drugim privrednim društvom koje ima zaposlenog ovlašćenog inženjera za određenu vrstu projekta odnosno radova.

**Pitanje 13.** Navedeno je: a) Poslovni prihod. Da je Ponuđač u prethodne 3 (tri) obračunske godine (2017, 2018. i 2019.) ostvario poslovni prihod u minimalnom iznosu od 535.000,00 € (petstotinatridesetjednahiljadatristačetrestjedan eura).

Grupa ponuđača: Vodeći član grupe ponuđača/konzorcijuma mora da ispuni minimum 50% ovog uslova.

zatim je navedeno:

Podnosilac ponude mora da obezbijedi slijedeću opremu za izvođenje građevinskih, građevinsko-zanatskih i svih instalaterskih radova na objektu.

RB	NAZIV OPREME	BROJ KOMADA
1	Bager	2
2	Utovarivač	2
3	Kamion kiper (nosivosti 10t)	2
4	Vibro valjak	2
5	Vibro žaba	2
6	Kompresor (građevinski)	2
7	Vibrator za ugradnju betona	2
8	Mašina za malterisanje	2
9	Mašina za spravljanje i ugradnju cementne košuljice	2
10	Fasadna skela	1.500,00 m <sup>2</sup>

pa je naveden kadrovski kapacitet od 6 inženjera.

S obzirom da je jasno da inženjeri nisu rukovaoci mašinama koje se zahtijevaju te da ponuđači moraju imati zaposlene za te poslove rada sa mašinama koje naručilac zahtijeva kao i radnike za izvođenje radova koji su sprecificirani tekstom tenderskog dosijea ali i zaposlene na obavljanju pravno administrativnih poslova u vezi ove nabavke, molimo da nam pojasite koliki ukupan broj zaposlenih mora imati ponuđač da bi uspunio ove uslove?

#### Odgovor:

Naručilac ne smatra da je ukupan broj zaposlenih neophodan poseban uslov koji bi ponuđači trebalo da ispune prilikom učešća u predmetnom tenderskom postupku te, shodno tome, tenderskim dosijeom on nije definisan. Međutim Naručilac podseća na obavezu Izvođača definisanu u okviru **Obrasca 11: Predlog ugovora - Ugovor o građenju**, član 13, gde je jasno navedeno da je **IZVODJAČ dužan da za uredno i blagovremeno izvršenje radova na izgradnji objekta koji je predmet ovog ugovora, obezbijedi i angažuje dovoljan broj radnika prema strukturi koja obezbeđuje uspješno izvođenje radova** i da na gradilište dopremi potrebnu i kvalitetnu mehanizaciju i opremu za završetak radova.

#### Pitanje 14. Tenderskim dosijeom navedeno je:

Iskustvo u izvođenju radova u posljednjih 5 (pet) godina (od decembra 2015 godine do decembra 2020 godine), na najviše 3 (tri) projekta slične prirode i/ili složenosti kao predloženi ugovor (izgradnja, dogradnja ili rekonstrukcija do potpune funkcionalnosti poslovnog, poslovno-stambenog, stambeno-poslovnog, objekta javne namjene (administracija, školstvo, zdravstvo, sudstvo, vojska, policija), izuzimajući objekte tipa hala, hangara, natkrivenih površina, garaža), odnosno iskustvo u izgradnji, dogradnji ili rekonstrukciji do potpune funkcionalnosti, stambenog i/ili stambeno-poslovnog prostora, minimalne ukupne BRGP 950.00m<sup>2</sup> (devetstopedeset metara kvadratnih) novoizgrađenog ili rekonstruisanog prostora.

Dokazuje se dostavljanjem slijedećih dokumenata:

- Popunjen, potpisan i pečatiran Obrazac 6.

- Potvrde naručioca posla o kvalitetno izvedenom poslu, iz kojih se vide elementi koji dokazuju traženi uslov (kvadraturu, vrstu projekata izvedenih radova, vrijednost radova, vrijeme izvođenja radova).

Zatim je dat obrazac Spisak izvršenih ugovora u kojem se navodi između ostaloga Predmet ugovora i Bruto površina objekta? Da li je tu potrebno navesti bruto površinu koja se odnosi na pojedinačni objekat za koji se dokazuje iskustvo? Da li se taj predmet ugovora treba odnositi isključivo na izgradnju, dogradnji ili rekonstrukciji do potpune funkcionalnosti isključivo jednog objekta a ne više objekata.

Dalje je navedeno da se U prilogu Obrasca 6 obavezno dostavljaju potvrde naručioca posla o kvalitetno izvedenom poslu, iz kojih se vide elementi koji dokazuju traženi uslov (kvadraturu, vrstu projekata izvedenih radova, vrijednost radova, vrijeme izvođenja radova).

Da li to znači da se potvrda naručioca posla mora odnositi isključivo na jedan objekat kojim se dokazuje poslovni kapacitet? Da li u ovoj potvrdi u zahtjevu da se navede vrstu projekata izvedenih radova je potrebno navesti da se radi o izgradnji, dogradnja ili rekonstrukciji do potpune funkcionalnosti poslovnog, poslovno-stambenog, stambeno-poslovnog ili objekta javne namjene (administracija, školstvo, zdravstvo, sudstvo, vojska, policija), izuzimajući objekte tipa hala, hangara, natkrivenih površina, garaža?

**Odgovor:** Naručilac je propisao: Poslovni kapacitet

Iskustvo u izvođenju radova u posljednjih 5 (pet) godina (od decembra 2015 godine do decembra 2020 godine), na najviše 3 (tri) projekta slične prirode i/ili složenosti kao predloženi ugovor (izgradnja, dogradnja ili rekonstrukcija do potpune funkcionalnosti poslovnog, poslovno-stambenog, stambeno-poslovnog, objekta javne namjene (administracija, školstvo, zdravstvo, sudstvo, vojska, policija), izuzimajući objekte tipa hala, hangara, natkrivenih površina, garaža), odnosno iskustvo u izgradnji, dogradnji ili rekonstrukciji do potpune funkcionalnosti, stambenog i/ili stambeno-poslovnog prostora, minimalne ukupne BRGP 950.00m<sup>2</sup> (devetstopedeset metara kvadratnih) novoizgrađenog ili rekonstruisanog prostora.

Dokazuje se dostavljanjem slijedećih dokumenata:

- Popunjen, potpisan i pečatiran Obrazac 6.
- Potvrde naručioca posla o kvalitetno izvedenom poslu, iz kojih se vide elementi koji dokazuju traženi uslov (kvadraturu, vrstu projekata izvedenih radova, vrijednost radova, vrijeme izvođenja radova).

Ovaj zahtjev ponuđač dokazuje popunjavanjem predviđenih obrazaca koji se nalaze u tenederskom dosijeu među kojima je i obrazac Spisak izvršenih ugovora u kojem u rubrici "predmet ugovora" se treba navesti da li se radilo o izgradnji, dogradnji ili rekonstrukcija do potpune funkcionalnosti poslovnog, poslovno-stambenog, stambeno-poslovnog, objekta javne namjene (administracija, školstvo, zdravstvo, sudstvo, vojska, policija), izuzimajući objekte tipa hala, hangara, natkrivenih površina, garaža što znači da se taj predmet ugovora trebao odnositi isključivo na rekonstrukciju, izgradnju ili dogradnju jednog objekta. Ukoliko se predmet ugovora odnosio na više objekata ta stavka u ovom spisku će se smatrati nevalidnom. U ovom spisku u rubrici Bruto površina objekta treba upisati ovu površinu koja

se isključivo odnosi na pojedinačni objekat koji je bio predmet ugovora. Dodatno ovaj zahtjev se dokazuje i dostavljanjem potvrde naručioca posla o kvalitetno izvedenom poslu i svaka pojedinačna ova potvrda se mora odnositi isključivo na jedan objekat. (ako se odnosi na više objekata neće biti smatrana validnom). U ovoj potvrdi se zahtijeva da se navede između ostaloga vrsta projekata izvedenih radova pa je u tom dijelu, a na osnovu onoga što se treba dokazati, potrebno navesti da se radi o izgradnji, dogradnji ili rekonstrukciji do potpune funkcionalnosti poslovnog, poslovno-stambenog, stambeno-poslovnog ili objekta javne namjene (administracija, školstvo, zdravstvo, sudstvo, vojska, policija), izuzimajući objekte tipa hala, hangara, natkrivenih površina, garaža.

**Pitanje 15.** U vezi zahtjeva za posjedovanje kadrovskog kapaciteta kojim je traženo da se ima:

Diplomirani građevinski inženjer (licencu Ministarstva održivog razvoja i turizma za obavljanje djelatnosti izrade tehničke dokumentacije i građenje objekta)  
1            7            3            U radnom odnosu

Da li taj inženjer treba imajući u vidu koji sve radovi trebaju izvesti mora biti konstruktivnog smjera, a ne npr saobraćajnog smjera?

**Odgovor:** Navedeno će biti predmet izmjene Tenderskog dosijea.

**Pitanje 16.** U vezi zahtjeva za posjedovanje kadrovskog kapaciteta: Diplomirani inženjer, smjer energetika (licencu Ministarstva održivog razvoja i turizma za obavljanje djelatnosti izrade tehničke dokumentacije i građenje objekta) molimo da potvrdite da je odgovarajuće odsjek elektroenergetski Elektrotehničkog fakulteta.

**Odgovor:** Da, potvrđujemo. Ukoliko kadrovskim kapacitetom u okviru posebnih uslova Tenderskog dosijea nije jasno definisan smjer-odsjek kao uža stručnost koji bi predloženo lice trebalo da ispuni, smjer-odsjek se neće uzimati u obzir prilikom stručne ocene/evaluacije ponuda.

**Pitanje 17.** Poslovni kapacitet

Iskustvo u izvođenju radova u posljednjih 5 (pet) godina (od decembra 2015 godine do decembra 2020 godine), na najviše 3 (tri) projekta slične prirode i/ili složenosti kao predloženi ugovor (izgradnja, dogradnja ili rekonstrukcija do potpune funkcionalnosti poslovnog, poslovno-stambenog, stambeno-poslovnog, objekta javne namjene (administracija, školstvo, zdravstvo, sudstvo, vojska, policija), izuzimajući objekte tipa hala, hangara, natkrivenih površina, garaža), odnosno iskustvo u izgradnji, dogradnji ili rekonstrukciji do potpune funkcionalnosti, stambenog i/ili stambeno-poslovnog prostora, minimalne ukupne BRGP 950.00m<sup>2</sup> (devetstopešest metara kvadratnih) novoizgrađenog ili rekonstruisanog prostora.  
Dokazuje se dostavljanjem slijedećih dokumenata:

Da li je napravljena greška te piše na najviše 3 (tri) projekta, tj da treba da stoji na najmanje?

Molimo da i za ovu stavku precizirate u slučaju Grupa ponuđača: koliko Vodeći član grupe ponuđača/konzorcijuma mora da ispuni ovog uslova?

**Odgovor:** U slučaju grupe ponuđača /konzorcijuma navedeni uslov ispunjavaju svi članovi grupe ponuđača / konzorcijuma zajedno.

**Pitanje 18.** Da li ponuđač mora da je otkupio tendersku dokumentaciju u skladu sa tenderskim dosijeom? Da li privredno društvo u tom slučaju ne može dati legitimaciju ponudi sa pozicije podizvođača ili člana zajedničke ponude koji nije nosilac zajedničke ponude (Vodeći član grupe ponuđača/konzorcijuma)?

**Odgovor:** Ponuđač otkupljuje tendersku dokumentaciju u skladu sa uputstvom datim u Javnom pozivu, međutim kako tenderskim dosijeom nije definisano koji član grupe ponuđača/konzorcijuma mora da ga otkupi to može učiniti bilo koji član grupe ponuđača/konzorcijuma.



**Odbor za nabavku**